
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 201 / 2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE 
A EURO 5.000,00 PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI TONER 
PER PLOTTER -CIG: ZD02CE8118-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

• n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-"; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal  11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATI:

- l’art. 1, c. 450, L. 296/2006, in base al quale gli enti locali non sono obbligati a ricorrere al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri  mercati  elettronici  per gli  

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di  

rilievo comunitario...; 

-  il  D.  Lgs.  267/2000 ed in  particolare  l'art.  192 avente  ad  oggetto  "Determinazioni  a 

contrattare e relative procedure"  il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base;

- il D. Lgs. 50/2016 e successivo decreto correttivo D.Lgs. 56/2017 ed in particolare l'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in base al quale: le stazioni appaltanti procedono  

all’affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a 40.000 euro mediante  

affidamento diretto;

- l'art. 37, c. 1, d. lgs. 50/2016, in base al quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

€ 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. citato;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:

- comma 2, in cui si prevede, in caso di affidamento diretto, l’adozione di una determina a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei  requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti;

- comma 14, in cui si prevede che “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo  

non superiore a euro 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

CONSIDERATA la  richiesta  pervenuta  dal  Settore  Lavori  pubblici-  Edilizia  privata,  in 

merito al fabbisogno di toner per plotter, al fine di garantire lo svolgimento dell'attività di  

stampa in questo momento di emergenza Covid-19, in cui si rende necessario esporre 

cartellonistica adeguata alle normative di sicurezza;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure di acquisto necessarie ad acquistare tali  

forniture;

RITENUTO pertanto  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  sotto  soglia  ai  sensi 

dell'art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le 

procedure negoziate sotto soglia;

DATO ATTO CHE:

- il fine che si intende perseguire è assicurare l’ordinario svolgimento delle attività 

degli uffici amministrativi;

- l’oggetto del contratto  consiste nella fornitura di  toner per plotter  finalizzata alla 

stampa a  colori nel Settore Lavori Pubblici e Edilizia privata per l'anno in corso;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto al minor prezzo, tramite 

esame e confronto di preventivi di spesa, pervenute all’Ente a seguito di invito;

INDIVIDUATI, nello  specifico,  come  possibili  fornitori  dei  prodotti indicati  i  seguenti 

operatori economici:

• Centro uffici - P.IVA 02328970351;

• Inkmaster - P.IVA 13101970153;

• Inktoner - P.IVA 01610590356 ;

EVIDENZIATO che sono stati richiesti i preventivi, di cui al punto successivo, ad oggetto 

“RICHIESTA PREVENTIVO”  con prot. n. 6547 del 28/04/2020, ;

CONSIDERATO  sono stati acquisiti i seguenti preventivi  a mezzo PEC, posti agli atti del 

settore:

• Centro uffici – P.IVA 03095020362 – prot. n. 6723/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Inktoner – P.IVA 02213390350 – prot. 6605/2020;

RILEVATO che la ditta INKMASTER non ha fornito il preventivo via pec e non dispone di  

toner adeguati alle esigenze dell'Ente; 

RILEVATO che la ditta Inktoner P.IVA 02213390350 con sede in Via Martiri di Cervarolo, 

19/T REGGIO EMILIA (RE), è stato l’unico operatore ad offrire prodotti congrui alla nostra 

richiesta, per tipologia e prezzo, adeguati agli standard di mercato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad euro 870,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che  sul  capitolo  di  spesa  1120220/99  “Stampati  cancelleria  e  varie”  del 

bilancio di previsione 2020/2022, è presente la necessaria disponibilità;

VERIFICATO che:

- si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto ZD02CE8118;

- la ditta INKTONER di Halonyuk Rostyslava- P.IVA 02213390350 con sede in Via Martiri 

di Cervarolo, 19/T  42124 REGGIO EMILIA (RE) risulta iscritta  alla CCIAA di Reggio 

Emilia; 

- il DURC risulta essere regolare con prot. INPS_17840444  valido fino al 15/06/2020;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

  VISTI:

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di acquisire la fornitura di toner per plotter, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/216, a fronte della offerte economiche presentate via 

PEC,  dalla ditta INKTONER di  Halonyuk Rostyslava- P.IVA 02213390350 con sede in  Via 

Martiri  di  Cervarolo,  19/T REGGIO  EMILIA (RE),  che  ha  offerto  prodotti  congrui  alla 

richiesta  di  questo  Ente per  tipologia  e  dimensione  e  con  un  prezzo  adeguato  agli 

standard di mercato; 

3)  di determinare una spesa complessiva pari ad euro 870,00 Iva esclusa;

4)  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  euro  1.061,40  Iva  22%  inclusa,  sul   Cap. 

120220/99 “Stampati cancelleria e varie affari generali”;

5) di dare atto che:

• si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, ZD02CE8118;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

• che  per  la  liquidazione  si  procederà,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 

servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 

corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

9)  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2020 917 TONER PER INKTONER di €1.061,40

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PLOTTER HALONYUK 
ROSTYSLAVA

 

Lì, 07/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 201 del 07/05/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 363/2020

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE A EURO 5.000,00 
PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  ACQUISTO  DI  TONER  PER  PLOTTER  -CIG: 
ZD02CE8118- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/05/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 201 del 07/05/2020

ECONOMATO

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE INFERIORE 
A EURO 5.000,00 PER AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI TONER PER 
PLOTTER -CIG: ZD02CE8118-. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 07/05/2020 al 22/05/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


